A prioridade prevista no item 5.5 não afasta a obrigatoriedade de atendimento às condições 

estabelecidas no item 5.4, especialmente quanto à efetiva lotação do candidato em unidade escolar elegível, 
sendo a concessão da Bolsa condicionada à viabilidade administrativa de alocação. 
5.6. Serão disponibilizadas 136 (cento e trinta e seis) bolsas, a serem preenchidas de acordo com os critérios 
de classificação previstos neste Edital. 
5.6.1. A distribuição das 136 (cento e trinta e seis) bolsas entre os componentes curriculares e as unidades 

escolares será definida pela SED/MS com base nas inscrições homologadas, considerando a existência de 
candidatos habilitados e as demandas das unidades escolares elegíveis. 

5.6.2. A SED/MS poderá realizar ajustes e remanejamentos na distribuição das bolsas entre componentes